

2020年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年5月14日

上場会社名 株式会社データホライゾン 上場取引所 東
 コード番号 3628 URL http://www.dhorizon.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内海 良夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 内藤 慎一郎 TEL 082-279-5525
 四半期報告書提出予定日 2020年5月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年6月期第3四半期の連結業績（2019年7月1日～2020年3月31日）

（1）連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第3四半期	1,835	34.2	201	—	202	—	150	—
2019年6月期第3四半期	1,367	△19.3	△149	—	△149	—	△155	—

(注) 包括利益 2020年6月期第3四半期 141百万円 (—%) 2019年6月期第3四半期 △150百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第3四半期	42.49	—
2019年6月期第3四半期	△43.96	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	
2020年6月期第3四半期	2,155	1,259	57.5	349.95
2019年6月期	1,575	1,122	71.3	317.21

(参考) 自己資本 2020年6月期第3四半期 1,238百万円 2019年6月期 1,122百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期	—	—	—	8.00	8.00
2020年6月期	—	0.00	—	—	—
2020年6月期（予想）	—	—	—	12.00	12.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年6月期の連結業績予想（2019年7月1日～2020年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,780	23.2	220	501.6	216	475.2	148	594.7	41.81

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年6月期3Q	3,565,060株	2019年6月期	3,565,060株
② 期末自己株式数	2020年6月期3Q	24,932株	2019年6月期	24,891株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年6月期3Q	3,540,144株	2019年6月期3Q	3,540,169株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

業績予想の背景、前提条件については、3ページの「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは医療関連情報サービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善等を背景に全体として緩やかな回復基調で推移してまいりましたが、新型コロナウイルス感染症の影響により足下で大幅に下押しされており、当第3四半期連結累計期間末にかけ今後の経済動向については不透明さが増す状況が続きました。

当社グループの主要顧客である自治体の国民健康保険、後期高齢者医療広域連合などの保険者においては依然として厳しい財政状態が続いております。財政状態の改善のため、保険者による予防・健康づくりの推進および医療費適正化に向けての取組が厚生労働省主導のもと進められており、当社の主力であるデータヘルス関連サービスの需要は年々高まっております。

また、生活保護法の改正により生活保護受給者への被保護者健康管理支援事業が法施行により2021年1月から必須事業となることに伴い、2019年度より当事業の円滑な実施に向けて補助金（補助率10/10）が支給される準備事業が開始されたことから、自治体の福祉事務所からのデータヘルス関連サービスの需要が急増しております。

さらに、ポリファーマシー（多くの薬を服用することにより副作用等の薬物有害事象を起こすこと）対策事業や企業・健康保険組合における健康経営への関心も高まっており、データヘルスの需要が多方面で広がっております。

このような状況下で、当第3四半期連結累計期間において当社グループは、保険者および福祉事務所へのデータヘルス関連サービスの販売活動を積極的に推進いたしました。なお、新型コロナウイルス感染症の影響により一部営業活動に影響があるものの、当第3四半期連結累計期間における業績への影響はございません。

保険者向けのデータヘルス関連サービスについては、ニーズに沿ったデータ分析・提供や各種指導業務を遂行した結果、既存顧客からの追加受注および新規顧客の獲得により順調に受注を伸ばしております。また、福祉事務所向けについても生活保護システム分野で実績のある北日本コンピューターサービス㈱と提携し、新規顧客の獲得を進めた結果、全体の受注量は期首の計画通り増加しております。

これらの受注状況により、当第3四半期連結累計期間の売上高は18億35百万円（前年同期比34.2%増）となっております。

損益面につきましては、売上増加に連動した利益の増加により、営業利益が2億1百万円（前年同期は1億49百万円の営業損失）、経常利益が2億2百万円（前年同期は1億49百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益が1億50百万円（前年同期は1億55百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

(季節変動について)

当社グループの受注する案件は、保険者である自治体との契約が中心となるため、自治体の年度末である3月末までを契約期間とする業務が多い傾向にあります。そのため、当社グループでは下半期の売上高が上半期に比べて多くなる季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、3月に多くの売上が計上されたため売掛金が7億39百万円増加したほか、仕掛品が2億6百万円増加したものの、現金及び預金が4億10百万円減少したことなどにより、当第3四半期末の流動資産の残高は前期末に比べて、5億35百万円の増加となりました。

また、固定資産はソフトウェア仮勘定の増加などにより、当第3四半期末の固定資産の残高は前期末に比べて、44百万円の増加となりました。

この結果、当第3四半期末の資産合計は、前期末に比べて5億80百万円増加し、21億55百万円となりました。

(負債)

当第3四半期末の流動負債の残高は、短期借入金の増加3億円、未払金の増加73百万円、未払法人税等の増加64百万円などにより前期末に比べて4億52百万円の増加となりました。

なお、固定負債に大きな増減はありません。

この結果、当第3四半期末の負債合計は、前期末に比べて4億43百万円増加し、8億96百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期末の純資産の残高は、親会社株主に帰属する四半期純利益1億50百万円により利益剰余金が増加し、12億59百万円となりました。

また、短期借入金などの負債が増加したため自己資本比率が13.8ポイント悪化し、57.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のための緊急事態宣言下でデータヘルス関連事業の実施に若干の影響が予想されるものの、当期業績に与える影響は軽微なものと考えております。

2019年8月8日付「2019年6月期決算短信」で公表しました2020年6月期の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	705,507	295,434
売掛金	166,713	906,513
仕掛品	111,628	318,247
貯蔵品	18,121	17,268
その他	25,782	29,946
貸倒引当金	△1,000	△5,439
流動資産合計	1,026,750	1,561,969
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	159,456	159,456
減価償却累計額	△83,307	△87,173
建物及び構築物 (純額)	76,149	72,283
車両運搬具	9,336	9,336
減価償却累計額	△7,645	△8,281
車両運搬具 (純額)	1,692	1,055
工具、器具及び備品	218,750	241,324
減価償却累計額	△175,000	△186,034
工具、器具及び備品 (純額)	43,749	55,289
土地	70,844	70,844
有形固定資産合計	192,434	199,472
無形固定資産		
ソフトウェア	174,466	178,256
ソフトウェア仮勘定	22,945	54,909
のれん	24,267	18,200
その他	404	404
無形固定資産合計	222,082	251,770
投資その他の資産	134,539	142,740
固定資産合計	549,055	593,981
資産合計	1,575,806	2,155,950

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,379	1,405
短期借入金	-	300,000
未払金	80,062	153,380
未払費用	116,135	106,905
未払法人税等	10,810	74,923
賞与引当金	47,860	89,825
その他	162,456	144,325
流動負債合計	418,702	870,763
固定負債		
退職給付に係る負債	18,098	19,814
その他	16,025	6,025
固定負債合計	34,123	25,839
負債合計	452,825	896,602
純資産の部		
株主資本		
資本金	456,600	456,600
資本剰余金	163,229	163,229
利益剰余金	502,786	624,885
自己株式	△16,588	△16,701
株主資本合計	1,106,027	1,228,014
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,953	10,848
その他の包括利益累計額合計	16,953	10,848
新株予約権	-	3,755
非支配株主持分	-	16,732
純資産合計	1,122,980	1,259,348
負債純資産合計	1,575,806	2,155,950

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)
売上高	1,367,809	1,835,269
売上原価	695,652	819,390
売上総利益	672,157	1,015,880
販売費及び一般管理費	822,121	814,297
営業利益又は営業損失(△)	△149,965	201,582
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	337	349
受取家賃	405	135
助成金収入	—	263
雑収入	1,373	521
営業外収益合計	2,116	1,270
営業外費用		
支払利息	1,055	613
支払保証料	134	133
営業外費用合計	1,189	746
経常利益又は経常損失(△)	△149,037	202,106
特別損失		
固定資産除却損	25	16
特別損失合計	25	16
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△149,062	202,090
法人税、住民税及び事業税	1,767	67,900
法人税等調整額	4,794	△13,362
法人税等合計	6,560	54,538
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△155,622	147,553
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△2,868
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△155,622	150,421

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2019年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2020年3月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△155,622	147,553
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,819	△6,105
その他の包括利益合計	4,819	△6,105
四半期包括利益	△150,803	141,448
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△150,803	144,316
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△2,868

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループの事業セグメントは、医療関連情報サービス事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。